
—  264  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 1523-2-2010

       Nomina di un componente sostituto della commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per la copertura
di un posto di professore associato di seconda fascia, per il settore scientifico-disciplinare BIO/02 - Botanica sistematica    

     IL RETTORE 

  

Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, recante nuove norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo; 

Vista l’intesa sottoscritta, il 4 marzo 1999, tra il Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica ed il Presidente della Conferenza dei Rettori delle Università Italiane; 

Vista la Legge 4 novembre 2005, n. 230; 
Visto il Decreto Legge 10 novembre 2008, n. 180, convertito, con modificazioni, nella Legge 9 

gennaio 2009, n. 1; 
Visto il Decreto Rettorale del 23 giugno 2008, n. 740, con il quale sono state indette, per la prima 

tornata dell’anno 2008, le procedure di valutazione comparativa per il reclutamento complessivo di 
numero 3 Professori di seconda fascia come di seguito specificati: 
1) n. 1 posto per il Settore scientifico-disciplinare BIO/02-Botanica sistematica presso la Facoltà di 

Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali; 
2) n. 1 posto per il Settore scientifico-disciplinare FIS/01- Fisica sperimentale presso la Facoltà di 

Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali; 
3) n. 1 posto per il Settore scientifico-disciplinare IUS/01-Diritto privato presso la Facoltà di 

Scienze Economiche e Aziendali; 
Atteso che il predetto Decreto Rettorale è stato pubblicato, in estratto, nella IV Serie Speciale  

della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 27 giugno 2008, n. 50; 
Visto il Decreto Rettorale del 22 dicembre 2009, n. 1516, con il quale, a seguito delle operazioni 

elettorali e delle conseguenti operazioni di scrutinio effettuate presso il Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura di 
valutazione comparativa per il reclutamento di n. 1 Professore di seconda fascia per il Settore 
scientifico-disciplinare BIO/02-Botanica sistematica, che risulta così composta: 
1. Membro designato: Vincenzo LA VALVA - professore ordinario per il SSD BIO/02-Botanica 

sistematica della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi 
Federico II di Napoli; 

2. Membro sorteggiato: Paolo CAPUTO – professore ordinario per il SSD BIO/02-Botanica 
sistematica della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi 
Federico II di Napoli; 

3. Membro sorteggiato: Fernando TAMMARO – professore ordinario per il SSD BIO/02-
Botanica sistematica della Facoltà di Biotecnologie dell’Università degli Studi dell’Aquila; 

4. Membro sorteggiato: Valter ROSSI – professore ordinario per il SSD BIO/02-Botanica 
sistematica della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi 
dell’Aquila; 

5. Membro sorteggiato: Pietro MAZZOLA – professore ordinario per il SSD BIO/03-Botanica 
ambientale e applicata della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Palermo; 
Atteso che il predetto Decreto Rettorale è stato pubblicato nella IV Serie Speciale  della Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana del 15 gennaio 2010, n. 4; 
Visto il Decreto Rettorale del 18 gennaio 2010, numero 50, con il quale sono state accolte, con 

efficacia immediata, le dimissioni del Professore Paolo CAPUTO, Professore ordinario per il 
Settore scientifico-disciplinare BIO/02-Botanica sistematica della Facoltà di Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi Federico II di Napoli dall’incarico di Componente 
della Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per il reclutamento, 
presso questo Ateneo, di n. 1 Professore di seconda fascia per il Settore scientifico-disciplinare 
BIO/02-Botanica sistematica; 

Vista la nota del 19 gennaio 2010, numero 455, con la quale il predetto Decreto Rettorale è 
stato trasmesso al Consorzio Universitario per il Calcolo Automatico (CINECA) ed al Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per le successive operazioni di sorteggio, finalizzate 
alla sostituzione del Professore Paolo CAPUTO con altro docente; 

 



—  265  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 1523-2-2010

 

Atteso che, in data 27 gennaio 2010, presso la Sala Fazio del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, si sono svolte le operazioni di scrutinio e di sorteggio relative alla 
prima sessione di elezioni suppletive per la costituzione delle Commissioni giudicatrici delle 
procedure di valutazione comparativa afferenti alla prima tornata dell’anno 2008; 

Considerato che, all’esito delle predette operazioni di scrutinio e di sorteggio, risulta che, in 
sostituzione del Professore Paolo CAPUTO, Professore ordinario per il Settore scientifico-
disciplinare BIO/02-Botanica sistematica della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 
dell’Università degli Studi Federico II di Napoli, è stato sorteggiato il Professore Rosario 
SCHICCHI, Professore ordinario per il Settore scientifico-disciplinare BIO/02-Botanica 
sistematica della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Palermo; 

Atteso, pertanto, che  la composizione della Commissione giudicatrice della procedura di 
valutazione comparativa per il reclutamento di n. 1 Professore di seconda fascia per il Settore 
scientifico-disciplinare BIO/02-Botanica sistematica, risulta così modificata: 

 
1. Membro designato: Vincenzo LA VALVA - professore ordinario per il SSD BIO/02-Botanica 

sistematica della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi 
Federico II di Napoli; 

2. Membro sorteggiato: Rosario SCHICCHI – professore ordinario per il SSD BIO/02-Botanica 
sistematica della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Palermo; 

3. Membro sorteggiato: Fernando TAMMARO – professore ordinario per il SSD BIO/02-
Botanica sistematica della Facoltà di Biotecnologie dell’Università degli Studi dell’Aquila; 

4. Membro sorteggiato: Valter ROSSI – professore ordinario per il SSD BIO/02-Botanica 
sistematica della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi 
dell’Aquila; 

5. Membro sorteggiato: Pietro MAZZOLA – professore ordinario per il SSD BIO/03-Botanica 
ambientale e applicata della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Palermo; 

Atteso che, relativamente alla nomina dei Professori Vincenzo LA VALVA, Fernando 
TAMMARO, Valter ROSSI e Pietro MAZZOLA resta fermo il termine del 14 febbraio 2010 
quale termine previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione, da parte dei candidati, al 
Rettore dell’Università degli Studi del Sannio, di eventuali istanze di ricusazione, 

D E C R E T A 
 
Articolo 1 – A seguito delle dimissioni del Professore Paolo CAPUTO, Professore ordinario per il 
Settore scientifico-disciplinare BIO/02-Botanica sistematica della Facoltà di Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi Federico II di Napoli e delle conseguenti operazioni di  
scrutinio e di sorteggio, la composizione della Commissione giudicatrice della procedura di 
valutazione comparativa per il reclutamento di n. 1 Professore di seconda fascia per il Settore 
scientifico-disciplinare BIO/02-Botanica sistematica, nominata con Decreto Rettorale del 22 
dicembre 2009, numero 1516, pubblicato nella IV Serie Speciale  della Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana del 15 gennaio 2010, n. 4, risulta così modificata: 
 
1. Membro designato: Vincenzo LA VALVA - professore ordinario per il SSD BIO/02-Botanica 

sistematica della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi 
Federico II di Napoli; 

 



—  266  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 1523-2-2010

 

2. Membro sorteggiato: Rosario SCHICCHI – professore ordinario per il SSD BIO/02-Botanica 
sistematica della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Palermo; 

3. Membro sorteggiato: Fernando TAMMARO – professore ordinario per il SSD BIO/02-
Botanica sistematica della Facoltà di Biotecnologie dell’Università degli Studi dell’Aquila; 

4. Membro sorteggiato: Valter ROSSI – professore ordinario per il SSD BIO/02-Botanica 
sistematica della Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell’Università degli Studi 
dell’Aquila; 

5. Membro sorteggiato: Pietro MAZZOLA – professore ordinario per il SSD BIO/03-Botanica 
ambientale e applicata della Facoltà di Agraria dell’Università degli Studi di Palermo; 

 
Articolo 2 – Il presente Decreto Rettorale verrà inviato al Ministero di Giustizia per la successiva 
pubblicazione nella IV Serie Speciale della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 
 
Articolo 3 – Dal giorno successivo a quello della pubblicazione del presente Decreto nella IV Serie 
Speciale della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, decorre il termine previsto dall’articolo 9 
del Decreto Legge 21 aprile 1995, n. 120, convertito, con modificazioni, nella Legge 21 giugno 1995, 
n. 236, per la presentazione, da parte dei candidati, al Rettore dell’Università degli Studi del Sannio, 
di eventuali istanze di ricusazione che potranno riguardare la sola nomina del Professore 
Rosario SCHICCHI, fermo restando che, in caso di inutile decorso del predetto termine, le eventuali 
istanze di ricusazione verranno considerate inammissibili. 

   Benevento, 3 febbraio 2010 
 Il rettore: BENCARDINO   

  10E001704 


